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Anontatsiya: Ushbu maqolada valentlik tushunchasi va uning turlari haqida 

maʼlumotlar keltirilgan hamda uning nutqimizdagi oʻrni misollar orqali yoritilgan. 

Soʻzning nutqda oʻrganilishi hamda uning boshqa soʻzlar bilan birika olish qobiliyati 

aytib oʻtilgan.  

Annotation: This article provides information about the concept of valence and 

its types, and its place in our speech is explained through examples. The learning of 

the word in speech and its ability to combine with other words are mentioned. 

Kalit soʻz: valentlik, lugʻaviy valentlik, semantik valentlik, sintaktik valentlik, 

grammatik shakl valentligi, soʻz tizmasi valentligi. 

Key words: valence, lexical valence, semantic valence, syntactic valence, 

grammatical form valence, word string valence. 

 

Tilshunoslikda XX asrda lisoniy birlikning substansial ma'nosi bormi yoki yoʻqmi 

degan savol oʻrtaga tashlandi. Jahon tilshunosligida birinchi boʻlib G.Paul asos soldi 

va substansial dialektika maktabini ochdi. Oʻzbek tilshunosligida XX asrning oxiri 

XXI asrning boshlarida Azim Xojiyev, R.Rasulov va Eltazarovlar valentlik va 

substansial tilshunoslik yuzasidan tadqiqotlar olib bordilar.  

Valentlik atamasi dastlab kimyo fanidan kirib kelgan va uni kimyoviy atama 

sifatida koʻramiz. Tilshunoslikdagi valentlik tushunchasining mohiyati ham kimyo 

fanidagidek. Valentlik bu —  lisoniy birliklarning birikish va biriktirish imkoniyatidir. 

Birikishi lozim boʻlgan leksemalar ma'no va grammatik jihatdan mos boʻlishi lozim. 

Bunga: it vovulladi, chumchuq sayradi, eshak hangradi, odamlar kuldi, ot kishnadi, 

soʻzlar yozildi, shamol esdi kabi misollarni keltirish mumkin. Valentlikning turlariga 

toʻxtalib oʻtamiz. 

 Lugʻaviy valentlik — ikki birikuvchi leksemaning ma'no jihatdan birikishi. 

Masalan, musiqa eshitildi, gap aytildi. Musiqa eshitiladi aytilmaydi hamda gap ham 

aytiladi kuylanmaydi. Yana misol qilib stol yasaldi va gilam toʻqildini olishimiz 

mumkin. Huddi shunday stolni toʻqib boʻlmaydi yoki gilam yasalmaydi. Bunday 

birikmalardan foydalansak juda qoʻpol gʻalizlik qilgan boʻlamiz.  

Semantik valentlikni sodda qilib soʻz turkumlarining birika olish qobiliyati desak 

mubolagʻa boʻlmaydi. Masalan, chiroyli qadam — sifat + ot, shahdam qadam bosmoq 
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— ravish + fe'l, koʻp daftar — ravish + ot, oʻqiydigan talaba — sifatdosh + ot, koʻplab 

bahonalar — ravishdosh + ot.  

Sintaktik valentlik — tobe hokimlik munosabatidagi izchil birikishdir. Bunga 

misol qilib, qalamni oldi — boshqaruvli aloqa, rasm chizildi — bitishuvli aloqa, 

mening maqolam — moslashuvli aloqa,  

Grammatik shakl valentligi — shaxs-son qoʻshimchasining qoʻshilishi, 

leksemaga grammatik shakl yasovchi qoʻshimcha qoʻshilganda ularning birikuvchilari 

oʻrtasidagi munosabatning yuzaga kelishi. Masalan, Diyorbek xat yozdi — uchinchi 

shaxsda, sen toʻgʻri bajarding — ikkinchi shaxsda, talabalar kechikdi — uchinchi shaxs 

koʻplik, yukni olib keldim — birinchi shaxs. Soʻz tartibi  

 Xulosa qilib aytganda tilshunoslikdagi valentlik tushunchasi mohiyati  kimyo 

fanidagiga oʻxshab birikish imkoniyatiga egaligi. Valentlik tushunchasi nutqimizni 

ravon va bejirim qilish uchun muhim hisoblanadi. Soʻz birikmalarini toʻgʻri qoʻllay 

olmaslik nutqimizda sezilarli dagʻallikni keltirib chiqaradi. Spzlayotganimizda 

soʻzlarimiz hamda gaplarimiz bir-biriga maʼno va shakl jihatdan mos kelishi lozim.  
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